
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33151 21Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2016

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/
SESPA/2016

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de pacientes portadores 
de Diabetes Mellitus, contemplados pela Ação Civil Pública nº 
2008.39.00.006479-9, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ Nº 08.076.127/0008-72, foi a 
vencedora do item 03, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 21.168,00 (Vinte e um mil cento e sessenta e 
oito reais).
2. ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
09.053.134/0002-26, foi a vencedora dos itens 13, 14, 15, 16 
e 17 pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
148.626,24 (Cento e quarenta e oito mil seiscentos e vinte e seis 
reais e vinte e quatro centavos).
3. EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, CNPJ Nº 
15.439.366/0001-39, foi a vencedora dos itens 04, 07 e 08 pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 16.902,00 
(Dezesseis mil novecentos e dois reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/SESPA/2016: R$ 
186.696,24 (Cento e oitenta e seis mil seiscentos e noventa e 
seis reais e vinte e quatro centavos).
Belém (Pa), 16/06/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 975098

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2013
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Associação Cultural e Educacional do 
Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus
VIGÊNCIA: 11/06/2016 a 11/06/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
quinta do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2016

Protocolo 975240

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 21/2014
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Novo Progresso
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 27/06/2016 a 27/06/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
DATA DE ASSINATURA: 15/06/2016

Protocolo 975243

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 523 DE 16 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JUNHO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5894663-2 ALEXANDRE DE SOUSA ROCHA 2014/2015 02.06.2016 A 
01.07.2016

5914064-1 HILOMI SEGUCHICHAVES VIANA 2014/2015 02.06.2016 A 
01.07.2016

Obs: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33150/17.06.2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

17.06.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 975543

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

Portaria n°. 525/17.06.2016 - Tornar sem efeito, as férias do(a) 
servidor(a) ROBERTO LEMOS DIAS, matrícula n°.5913733/1, 
concedidas através da Portaria n°514/14.06.2016 para o mês 
de JULHO/2016, referente ao exercício:2015/2016, publicada 
no DOE N°. 33148/15.06.2016.
Portaria n°. 527/17.06.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) FRANCISCO DOS REIS SANTIAGO, 
matrícula n°.5167698/1, concedidas através da Portaria 
n°514/14.06.2016 para o mês de JULHO/2016, referente ao 
exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 33148/15.06.2016.
Portaria n°. 528/17.06.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) LAURO ANTÔNIO COSTA PANTOJA, 
matrícula n°.5761301/2, concedidas através da Portaria 
n°514/14.06.2016 para o mês de JULHO/2016, referente ao 
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 33148/15.06.2016.
Portaria n°. 529/17.06.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) ANALÉCIA DÂMARIS DA SILVA 
ALEXANDRE, matrícula n°.57190491/1, concedidas através 
da Portaria n°514/14.06.2016 para o mês de JULHO/2016, 
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 
33148/15.06.2016.
Portaria n°. 530/17.06.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO, 
matrícula n°.54195827/1, concedidas através da Portaria 
n°311/14.04.2016 para o período : 14.05.2016 a 12.06.2016, 
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 
33109/15.04.2016.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 514/14.06.2016, publicada no 
DOE:33148/15.06.2016 referente ao(a) servidor(a) SILVIA 
SELMA RIBEIRO PÓ DE OLIVEIRA, matrícula n°.55586666/3
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2015/2016
Leia-se: Período Aquisitivo: 2014/2015
Retifi ca-se a Portaria n°. 514/14.06.2016, publicada no 
DOE:33148/15.06.2016 referente ao(a) servidor(a) LUIS 
MAURO DE SOUZA PANTOJA, matrícula n°.57195461/2
Onde se lê: Período de Gozo: 01.07.2016 A 30.07.2016
Leia-se: Período de Gozo: 11.07.2016 A 09.08.2016.
Retifi ca-se a Portaria n°. 514/14.06.2016, publicada no 
DOE:33148/15.06.2016 referente ao(a) servidor(a) 
ALBANICE MAGALHÃES CONCEIÇÃO, matrícula 
n°.5136954/1
Onde se lê: Período de Gozo: 02.07.2016 A 31.07.2016
Leia-se: Período de Gozo: 03.07.2016 A 01.08.2016.
Retifi ca-se a Portaria n°. 514/14.06.2016, publicada no 
DOE:33148/15.06.2016 referente ao(a) servidor(a) JOANA 
D’ ARC BEZERRA LIMA SANTOS, matrícula n°.727393/1
Onde se lê: Período de Gozo: 02.07.2016 A 31.07.2016
Leia-se: Período de Gozo: 03.07.2016 A 01.08.2016.
Retifi ca-se a Portaria n°. 514/14.06.2016, publicada no 
DOE:33148/15.06.2016 referente ao(a) servidor(a) MÁRCIA 
CRISTINA BARBOSA DA COSTA, matrícula n°.55586172/2
Onde se lê: Período de Gozo: 01.07.2016 A 30.07.2016
Leia-se: Período de Gozo: 06.07.2016 A 04.08.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 975554

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 041/SESPA/2016, publicado no Diário 
Ofi cial Nº. 33.114 de 26/04/2016.
Devido à empresa Equilibrium Distribuidora de Medicamentos 
Eireli ter ofertado produto divergente do solicitado no Termo de 
Referência;
Assim como o cancelamento da HOMOLOGAÇÃO, do item 42 do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 121/2015/SESPA.
Belém (Pa), 17 de junho de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 975510

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 042/SESPA/2016, publicado no Diário 
Ofi cial Nº. 33.114 de 26/04/2016.

Devido à empresa TC. Atual Comércio de Medicamentos Ltda - 
EPP ter seu pedido de reequilíbrio econômico fi nanceiro para o 
item 13 indeferido e que a mesma solicitou o cancelamento da 
Ata de Registro de Preços do Pregão em epígrafe;
Assim como o cancelamento da HOMOLOGAÇÃO, do item 13 do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 121/2015/SESPA.
Belém (Pa), 17 de junho de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 975514

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 551, DE 03 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância 
dos princípios insertos no art. 37 ”caput” da Constituição Federal;                                                                                                                                   
CONSIDERANDO, a premente necessidade de se realizar 
uma readequação dos servidores que compõem as comissões 
disciplinares desta Secretaria, de modo a imprimir perene 
efi ciência em suas atividades;
RESOLVE:
I - Alterar, em parte, a nova Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Apuratório de Inexecução de Contratos do Nível 
Central, Unidade Gestora da Secretaria Executiva de Saúde 
Pública, erigida pela Portaria nº 444, de 13 de abril de 2016, 
incluindo o servidor abaixo relacionado:
MEMBRO DA COMISSÃO:
LUIZ VIANA DA COSTA - Agente Administrativo - matrícula nº 
54191397-1.
II - Ficam, desde já, ratifi cados e convalidados todos os 
trabalhos realizados pela Comissão anterior quanto aos 
processos instaurados que já se encontram em fase de instrução 
e elaboração de Relatório Final.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03 DE JUNHO DE 2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 975057

CANCELAMENTO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 28/2014/SESPA

PROCESSO Nº: 456539/2013 (Anexos: 561193/2015; 
151962/2016).
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a empresa F. Cardoso e Cia Ltda. solicitou 
o cancelamento dos itens 01, 12, 13, 14, 24, 28, 31, 38 e 44 
referente à licitação em epígrafe, justifi cando que os preços estão 
defasados, em virtude de a sua proposta ter vencido, RESOLVE:
I - CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO dos itens 01, 12, 13, 14, 24, 28, 
31, 38 e 44 do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 28/2014/SESPA..
Em, 16/06/2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 975120

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 062/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 105/SESPA/2015, Processo nº 
228634/2015, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em exercício em 02/06/2016, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.143 de 08/06/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, para atender as ações da SESPA, no programa 
de Saúde Itinerante, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 20/06/2016 a 20/06/2017.
Empresa: ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 02.275.673/0001-
80, com sede AV. MARQUES DE HERVAL Nº 2106 - PEDREIRA 
- BELÉM/PA - CEP: 66.087-320 - Tel: (91) 3276-8395 - (91) 
3276-8395 - e-mail: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com, 
neste ato representada pela Srº. ALDINALDO BITENCOURT DE 
SENA, portador do RG nº 2862564 - SSP/PA e do CPF/MF nº 
121.517.342-34.

  ITEM        MEDICAMENTOS     APRESENTAÇÃO QTD.SOLICITADA
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

    02 ÁCIDO ASCORBICO 500MG COMPRIMIDO         10.000             0,10

    06
AMBROXOL (CLORIDRATO)

XAROPE 30MG/5ML
COM 120 ML ADULTO

       FRASCO           1.000             1,56

    22
NEOMICINA+BACITRACINA 

POMADA
5MG/G + 250UI/G 15G

       BISNAGA              900              1,54

    23 PARACETAMOL 200MG/ML        FRASCO           24.000              0,58

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 975139


